ニュースレポート

令和７年１０月７日

報 道 機 関  各 位

文化財課 文化財係

タイトル  赤穂市立有年考古館企画展の開催について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

有年考古館企画展「有年の文化活動と松岡家」を開催します。

日  時

令和７年１０月２２日（水）～令和８年２月２日（月）

場所・住所

有年考古館・一階展示室

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

  このたび有年考古館では、企画展「有年の文化活動と松岡家」を開催します。

 令和７（２０２５）年は、有年考古館を創設した松岡秀夫氏の没後４０年、松岡秀

夫氏と兄・與之助氏が院長を務めた松岡病院（松岡医院）の創設 100年の節目の年

です。

  これを記念して、松岡病院を拠点に赤穂市有年地域の生活向上のために精力的に活

動を行った松岡與之助と、有年考古館を設立し赤穂郡を中心とした遺跡の発掘調査や

保護活動に尽力した松岡秀夫の兄弟に焦点をあて 2 人の活動についての展示を行い

ます。

問い合わせ先

部課係名：教育委員会文化財課文化財係

担当者名：山中・森田

電  話：０７９１－４３－６９６２     内線（ ２３２６ ）

F  A  X：０７９１－４３－６８９５

〇添付資料（有） ○ホームページへの掲載（無） 〇議会報告（無）

AKO CITY

赤穂市

有年考古館 企画展「有年の文化活動と松岡家」開催要項

１ 展示名

企画展「有年の文化活動と松岡家」

２ 会 期

令和７年１０月２２日(水)～令和８年２月２日(月)

３ 趣 旨

  令和７(２０２５)年は有年考古館設立者である松岡秀夫没後４０年、秀夫やその実兄である與之助

がかつて院長を務めていた松岡病院の創設１００周年の節目の年である。

これを記念して本展では、松岡病院を拠点に有年地域の生活向上のために精力的に活動を行った松

岡與之助と、有年考古館を設立し赤穂郡を中心とした遺跡の発掘調査や保護活動に尽力した松岡秀夫

の兄弟に焦点をあて 2 人の活動についての展示を行う。

４ 入館料及び観覧料

無料

５ 会 場

  赤穂市立有年考古館１階展示室

６ 展示資料

  松岡病院関連資料 (病院カルテ、古写真 等)

松岡與之助出版物 (雑誌『郷土研究』等)

松岡秀夫発掘資料 (西野山３号墳出土三角縁神獣鏡 等)外    計約８０点

７ 印刷物・広告等

  広報あこう、ポスター、チラシ、インターネット、Web サイト「赤穂市立有年考古館」

(http://www.ako-hyg.ed.jp/bunkazai/unekokokan/）

http://www.ako-hyg.ed.jp/bunkazai/unekokokan/